高平市发展改革和科技局等部门

关于做好《市场准入负面清单（2025 年版）》

贯彻落实工作的通知

市直有关单位:

为做好我市市场准入负面清单制度的组织实施工作，现将《晋

城市发展和改革委员会等部门关于做好 <市场准入负面清单(2025

年版)>贯彻落实工作的通知》(晋市发改体改发〔2025〕212 号)转发

你们，请结合《清单(2025 版)》内容开展以下工作:

高平市发展改革和科技局
高平市工业和信息化局
高平市行政审批服务管理局
高平市市场监督管理局

文件

高发改发〔2025〕77号

要 1 要

一、严格落实“全国一张清单”管理要求

各有关部门要认真学习新版清单事项和省《进一步加强省级

部门协同协作推进餐饮业市场准入负面清单有关工作的函》(附

件 2)精神，严格落实“全国一张清单”管理要求，坚决维护“全国一

张清单”权威性，确保“一单尽列、单外无单”。

二、建立完善配套工作机制

各有关部门要以市场准入效能评估为契机，结合实际建立健

全清单公开机制、部门协调机制、动态调整机制、效能评估数据协

调联动和结果应用整改机制、壁垒问题排查整改和反馈机制、市场

准入工作落实激励机制等。

三、积极开展市场准入壁垒清理整治行动

各有关部门要结合市场准入壁垒清理整治行动，全面梳理涉

市场准入相关规定文件，对违规增设准入事项或条件、违规扩大准

入范围等情况，提出纠正建议；对既无上位法依据，又无相应法定

程序设立的市场准入规定，提出废止建议。建立健全市场准入壁垒

线索归集、核实整改、案例通报等长效机制。

四、加强市场准入负面清单制度宣传

各有关部门要拓宽宣传渠道，通过政府门户网站、政务服务

APP、小程序等平台及时转发清单信息，并组织开展专题培训，不断

扩大负面清单社会知晓度，引导市场主体准确理解、自觉遵守。

附件：1.《晋城市发展和改革委员会等部门关于做好 < 市场

准入负面清单(2025 年版)> 贯彻落实工作的通知》

要 2 要

2.《关于进一步加强省级部门协同协作推进餐饮业市场

准入负面清单有关工作的函》

高平市发展改革和科技局 高平市工业和信息化局

高平市行政审批服务管理局 高平市市场监督管理局

2025 年 8 月 21 日

（此件公开发布）

要 3 要

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

— 17 —

— 18 —

— 19 —

— 20 —

— 21 —

— 22 —

— 23 —

— 24 —

— 25 —

— 26 —

— 27 —

— 28 —

— 29 —

— 30 —

— 31 —

— 32 —

— 33 —

— 34 —

— 35 —

— 36 —

— 37 —

— 38 —

— 39 —

— 40 —

— 41 —

— 42 —

— 43 —

— 44 —

— 45 —

— 46 —

— 47 —

— 48 —

— 49 —

— 50 —

— 51 —

— 52 —

— 53 —

— 54 —

— 55 —

— 56 —

— 57 —

— 58 —

— 59 —

— 60 —

— 61 —

— 62 —

— 63 —

— 64 —

— 65 —

— 66 —

— 67 —

— 68 —

— 69 —

— 70 —

— 71 —

— 72 —

— 73 —

— 74 —

— 75 —

— 76 —

— 77 —

— 78 —

— 79 —

— 80 —

— 81 —

— 82 —

— 83 —

— 84 —

— 85 —

— 86 —

— 87 —

— 88 —

— 89 —

— 90 —

— 91 —

— 92 —

— 93 —

高平市发展改革和科技局办公室 2025年 8月 21日印发